
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ШЕКСНИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
  

От  13.10.2014 г. № 1923 

п.Шексна 

  

                                                    

 

 

 

В соответствии с постановлением администрации Шекснинского 

муниципального района от 29.07.2014 г. № 1438 «Об  утверждении порядка  

разработки, реализации и оценки    эффективности муниципальных программ     

района   и  методических указаний  по разработке и  реализации  

муниципальных  программ района», руководствуясь ст. 29 Устава  

Шекснинского муниципального района, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу  «Развитие 

информационного общества Шекснинского муниципального района на 2015-

2017 годы». 

2. Контроль за выполнение настоящего постановления возложить на 

руководителя аппарата администрации Шекснинского муниципального 

района О.И.Орлова. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его 

опубликования в газете «Звезда» и подлежит размещению на официальном 

сайте Шекснинского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 
 

Глава Шекснинского 

муниципального района                                                    Е.А. Богомазов 

 

Об утверждении 

муниципальной программы  

«Развитие информационного 

общества Шекснинского 

муниципального района на 

2015-2017 годы» 



Утверждена  

постановлением администрации      

Шекснинского муниципального 

района  

от 13.10.2014 г. № 1923 

 

Муниципальная программа  

«Развитие информационного общества Шекснинского муниципального 

района  

на 2015-2017 годы» 

Название 

программы  

«Развитие информационного общества Шекснинского  

муниципального района на 2015-2017 годы» 

Ответственный 

исполнитель 

программы  

Администрация Шекснинского муниципального района   

Соисполнители 

программы  

Управление образования Шекснинского 

муниципального района; 

Управление культуры, молодежи и спорта 

администрации Шекснинского муниципального района; 

Финансовое управление Шекснинского муниципального 

района; 

Управление муниципальной собственности 

Шекснинского муниципального района; 

Управление сельского хозяйства и продовольствия 

Шекснинского муниципального района; 

Представительное Собрание Шекснинского 

муниципального района; 

КУ ШМР «Управление муниципального заказа»   

Наименование 

подпрограмм 

программы                     

1. «Развитие информационного общества и 

повышение эффективности местного самоуправления 

Шекснинского муниципального района»; 

2. «Развитие информационных технологий  в сфере 

культуры, молодежи и спорта Шекснинского 

муниципального района» 

3. «Развитие информационного общества в системе 

образования Шекснинского муниципального района» 

Цели программы  

 

Совершенствование информационного пространства и 

ИКТ-инфраструктуры района для дальнейшего развития 

экономической, социально-политической, культурной и 

духовной сфер жизни общества за счет широкого 

применения ИКТ. 

Задачи программы 

 

Развитие информационного общества,  повышение 

доступности и качества предоставления 



государственных и муниципальных услуг для населения 

района 

Целевые 

индикаторы и 

показатели 

программы 

Доля граждан, использующих механизм получения 

государственных и муниципальных услуг в электронной 

форме, от общей численности постоянного населения 

района  

Сроки реализации 

программы 

2015 – 2017 годы 

Объемы 

бюджетных 

ассигнований 

программы   

Объем бюджетных ассигнований на реализацию 

программы  за счет средств бюджета района составляет 

7 649 тыс. рублей, в том числе по годам реализации: 

2015 г. – 4 005 тыс. рублей 

2016 г. – 2 529 тыс. рублей 

2017 г. – 1 115 тыс. рублей 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

программы 

Увеличение доли граждан, получающих 

государственные и муниципальные услуги в 

электронном виде с 0,5% в 2013 году до 55% в 2017 

году 

 

 

I. Общая характеристика 

сферы реализации муниципальной программы 

 

Информатизация общества – организованный социально-экономический 

и научно-технический процесс создания оптимальных условий для 

удовлетворения информационных потребностей и реализации прав граждан, 

органов государственной власти, органов местного самоуправления, 

организаций, общественных объединений на основе формирования и 

использования информационных ресурсов.  Сфера информационно-

телекоммуникационных технологий (далее - ИКТ) становится все более 

важной стратегической составляющей социально-экономического развития 

общества. 

Основные цели и задачи органов государственной власти и местного 

самоуправления по содействию процессу развития информационного 

общества в Российской Федерации сформулированы в Стратегии развития 

информационного общества в Российской Федерации, утвержденной 

Президентом Российской Федерации от 07.02.2008, и Послании Президента 

Федеральному Собранию Российской Федерации от 12.11.2009.  

К числу основных задач развития информационного общества отнесены: 

- формирование современной информационной и телекоммуникационной 

инфраструктуры, предоставление на ее основе качественных услуг и 

обеспечение высокого уровня доступности для населения информации и 

технологий; 

garantf1://92762.0/
garantf1://96589.0/


- совершенствование системы государственных гарантий конституционных 

прав человека и гражданина в информационной сфере; 

- повышение эффективности местного самоуправления. 

Основными операторами связи на территории района являются: 

- Вологодский филиал ОАО «Ростелеком»; 

- филиал ФГУП «Почта России»; 

- региональные отделения основных операторов сотовой связи 

«Мегафон», «МТС», «Билайн», «Теле-2»; 

- ООО «Телесервис» п.Шексна. 

ОАО Ростелеком:  Уровень телефонизации домохозяйств на территории 

района на 01.06.2014 г. составляет 40,66 %. В поселке и во всех поселениях 

района установлены цифровые телефонные станции. В п.Шексна, 

д.Нифантово Нифантовского сельского поселения подключено  IPTV (IPTV - 

технология цифрового телевидения в сетях передачи данных по протоколу 

IP). Возможность подключения IPTV есть в п.Чебсара и с.Чуровское 

Чуровского сельского поселения, идет монтаж оборудования в с.Чаромское 

Сиземского сельского поселения.  

ООО Телесервис:  В п. Шексна к каждому многоквартирному дому 

подведена оптико-волоконная сеть. На территории поселка работает 

Интернет со скоростью до 100 Мбит/сек, цифровое телевидение транслирует 

96 каналов. Заканчивается монтаж сети в п.Шексна-1, п.Шексна ул.Лесная, 

д.Прогресс Никольского сельского поселения, д.Нифантово Нифантовского 

сельского поселения. Планируется подключение в с.Чуровское и 

с.Подгорный Чуровского сельского поселения. 

Доля домохозяйств, имеющих  доступ к сети Интернет, по проводным 

линиям связи со скоростью выше 1 Мбит/сек составляет 20%. Развитие 

беспроводной связи: в  2013 году доля населения, проживающего в зоне 

приема сигнала сотовой связи за 2013 год составила 89%, и доля населения, 

имеющего возможность доступа в сеть Интернет через сотовую связь – 83%.  

На территории района функционирует 20 почтовых отделений связи, 1 

передвижное отделение связи. Оказываются услуги по приему платежей, 

продаже карт, выдаче пенсий гражданам. Возрастает количество новых видов 

услуг. 

В органах местного самоуправления района, городских и сельских 

поселениях организована работа по реализации Федерального закона от 27 

июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных 

и муниципальных услуг».  Органы местного самоуправления района 

включены в проект «Обеспечение возможности получения государственных 

и муниципальных услуг в электронной форме» государственной программы 

«Информационное общество – Вологодская область (2014 -2020 годы)», 

согласно которому используются разработанные типовые муниципальные 

услуги, обеспечена работа с «Типовым комплексом межведомственного 

взаимодействия регионального уровня» (ТКМВ РУ), обеспечено 

приобретение электронных подписей для органов местного самоуправления, 



организовано обучение сотрудников (пользователей ТКМВ РУ)   в БУ ВО 

«Центр информационных технологий».  

     Также согласовано участие в проекте «Электронный гражданин 

Вологодской области» государственной программы «Информационное 

общество – Вологодская область (2014 -2020 годы)». Реализация проекта 

будет осуществляться на базе БУК ШМР Централизованная библиотечная 

система. Цель Проекта – создание условий для обеспечения 

востребованности населением области электронных государственных и 

муниципальных услуг. Проект реализуется в период с 21 мая 2014 года по 1 

июля 2015 года (включительно). Дальнейший ход реализации проекта 

уточняется по результатам работы, проведенной в указанный срок.  

      Шекснинский филиал НАЧОУ ВПО «Современная гуманитарная 

академия» в целях повышения уровня компетенций по использованию 

информационно-коммуникационных технологий проводит курсы 

пользователей персонального компьютера для жителей района. Планируется 

включение в программу обучения курса подготовки населения по вопросам 

получения государственных и муниципальных услуг в электронной форме в 

рамках проекта  «Электронный гражданин Вологодской области». 

     Шекснинский район включен в проект ОАО «Ростелеком» по устранению 

цифрового неравенства (предоставление услуги передачи данных на скорости 

не менее 10 Мбит/с в точках доступа, расположенных в населенных пунктах с 

численностью населения от 250 до 500 человек и в которых работает 

универсальный таксофон) государственной программы Российской Федерации 

"Информационное общество (2011 - 2020 годы)".   

С целью дальнейшего развития и использования информационно-

коммуникационных технологий в районе необходимо: 

- повышать уровень развития ИКТ-инфраструктуры;  

- повышать компьютерную грамотность муниципальных служащих, в 

первую очередь,  участвующих в оказании государственных и 

муниципальных услуг в электронном виде; 

- повышать информационную грамотность населения; 

- активизировать процесс информатизации социально значимых сфер 

района, таких как образование и культура. 

 

II. Приоритеты в сфере реализации 

муниципальной программы, 

цели, задачи, сроки реализации 

 

Приоритеты политики в сфере информатизации и развития 

телекоммуникаций, построения информационного общества определены в 

Стратегии развития информационного общества в Российской Федерации 

(утверждена Президентом Российской Федерации 7 февраля 2008 года № Пр-

212) и в государственной программе Российской Федерации 

«Информационное общество (2011 – 2020 годы)», утвержденной 

распоряжением Правительства Российской Федерации от 20 октября 2010 



года № 1815-р, Указе Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года 

№ 601 «Об основных направлениях совершенствования системы 

государственного управления», в «Стратегии развития информационного 

общества в Вологодской области до 2020 года и на долгосрочный период до 

2025 года» (утверждена постановлением Правительства Вологодской области 

от 23 декабря 2013 г. № 1351). 

В целях реализации вышеуказанных актов сформированы цели и задачи 

муниципальной программы. 

Целью муниципальной Программы является совершенствование 

информационного пространства и ИКТ-инфраструктуры района для 

дальнейшего развития экономической, социально-политической, культурной 

и духовной сфер жизни общества за счет широкого применения ИКТ. 

Для достижения указанной цели необходимо решить следующие задачи: 

развитие информационного общества,  повышение доступности и качества 

предоставления государственных и муниципальных услуг для населения 

района 

 

III. Обоснование выделения и включения в состав  

муниципальной программы подпрограмм  

и их обобщенная характеристика 

 

Программа предусматривает выполнение мероприятий, 

сгруппированных по подпрограммам, а также участие в мероприятиях 

федеральных и региональных программ.   Состав мероприятий может 

корректироваться по мере решения задач Программы. Каждая подпрограмма 

имеет свои задачи, направленные на достижение цели Программы.  

 «Развитие информационного общества и повышение эффективности 

местного самоуправления Шекснинского муниципального района» 

(приложение 1 к муниципальной программе) в целях совершенствования 

системы муниципального управления на основе использования современных 

информационных и телекоммуникационных технологий, обеспечение 

условий для реализации конституционных прав граждан    и организаций на 

информацию и удовлетворение информационных потребностей. 

«Развитие информационных технологий  в сфере культуры, молодежи и 

спорта Шекснинского муниципального района» (приложение 2 к 

муниципальной программе)  в целях сохранения культурного и 

исторического наследия района, формирования единого культурного 

пространства, ориентированного на восстановление культурных традиций и 

духовно – нравственных ценностей жителей района; формирования 

информационной культуры жителей Шекснинского района. 

«Развитие информационного общества в системе образования 

Шекснинского муниципального района» (приложение 3 к муниципальной 

программе) в целях совершенствования информационного пространства 

образовательных организаций для дальнейшего развития системы 



образования за счет широкого применения информационно-

телекоммуникационных технологий. 

Предусмотренные в каждой из подпрограмм системы целей, задач и 

мероприятий в комплексе наиболее полным образом охватывают весь 

диапазон заданных приоритетных направлений и будут способствовать 

достижению целей и конечных результатов настоящей муниципальной 

программы. 

 

Сроки реализации муниципальной программы: 2015 - 2017 годы. 

 

 

 

IV. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за 

счет средств бюджета района (тыс.руб.) 

 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной 

программы за счет средств бюджета района  составляет  7 649 тыс. рублей, в 

том числе по годам: 

2015 г. – 4 005 тыс. рублей 

2016 г. – 2 529 тыс. рублей  

2017 г. – 1 115 тыс. рублей 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет 

средств бюджета района  приведено в приложении 4 к муниципальной 

программе. 

 

 

V. Целевые показатели (индикаторы) достижения целей 

и решения задач муниципальной программы и прогноз 

конечных результатов реализации муниципальной программы 

 

Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной 

программы приведены в приложении 5 к муниципальной программе. 

Реализация муниципальной программы позволит к 2017 году: 

- увеличить долю граждан, использующих механизм получения 

государственных и муниципальных услуг в электронной форме, от общей 

численности постоянного населения района до 55%  

 

План реализации муниципальной программы на 2015 год приведен в 

приложение 6 к муниципальной программе. 

consultantplus://offline/ref=063F0B3AC68C4DB604D808DF8EF7C488008748883F784C7B5BCBB3B17CB550E445CEDF47F721BF734B8E7El5X2M
consultantplus://offline/ref=234C2D08E5829F435422B57D00511943F2E2A6844CD6B7D0F418EB6EC5CB3877C8B4F544AF80340EA5D5E2zFi7M


                                                                                                                                                                    Приложение 5 

к муниципальной программе 

 

Целевые показатели (индикаторы) достижения целей 

и решения задач муниципальной программы и прогноз 

конечных результатов реализации муниципальной программы 

 

 

N  

п/п 

Задачи,         

направленные 

на 

достижение 

цели 

Наименование 

индикатора  

(показателя)             

Ед. 

измерения 

          Значения показателей           

2013 2014 2015 2016 2017 

 1         2                   3                   4          5        6        7         8      9  

 Развитие 

информационн

ого общества,  

повышение 

доступности и 

качества 

предоставлени

я 

государственн

ых и 

муниципальны

х услуг для 

населения 

района 

Доля граждан, 

использующих 

механизм получения 

государственных и 

муниципальных услуг в 

электронной форме, от 

общей численности 

постоянного населения 

района 

% 0,5 5 10 25 55 



Приложение 1 

                                                                                к муниципальной программе 

 

ПОДПРОГРАММА 

«Развитие информационного общества и повышение эффективности 

местного самоуправления в Шекснинском муниципальном районе» 

(далее – подпрограмма 1) 

 

Паспорт подпрограммы 1 

 

Название 

подпрограммы 1  

 «Развитие информационного общества и повышение 

эффективности местного самоуправления в Шекснинском 

муниципальном районе» 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 1  

Администрация Шекснинского муниципального района   

Соисполнители 

подпрограммы 1 

Финансовое управление Шекснинского муниципального 

района; 

Управление муниципальной собственности; 

Шекснинского муниципального района; 

Управление сельского хозяйства и продовольствия 

Шекснинского муниципального района; 

Представительное  Собрание Шекснинского 

муниципального района; 

КУ ШМР «Управление муниципального заказа»   

Цели 

подпрограммы 1 

Совершенствование системы муниципального 

управления на основе использования современных 

информационных и телекоммуникационных технологий, 

обеспечение условий для реализации конституционных 

прав граждан    и организаций на информацию и 

удовлетворение информационных потребностей. 

Задачи 

подпрограммы 1 

 

1. Оптимизация механизма предоставления 

муниципальных услуг на основе межведомственного 

взаимодействия органов государственной власти, 

органов местного самоуправления, организаций; 

2. Повышение технологической осведомленности и 

квалификации граждан; 

3. Формирование современной информационной и 

телекоммуникационной инфраструктуры, 

предоставление на ее основе качественных услуг и 

обеспечение высокого уровня доступности информации 

для населения района; 

4. Повышение качества административно-

управленческих процессов на основе развития 

технологий безбумажного документооборота, 



оперативности и полноты контроля результативности 

деятельности органов местного самоуправления района; 

5. Содействие в предоставлении/получении услуг 

связи. 

Целевые 

индикаторы и 

показатели 

подпрограммы 

Доля муниципальных услуг, оказываемых в электронном 

виде, из общего количества типовых муниципальных 

услуг, отнесенных к типовым решением Комиссии по 

проведению административной реформы в органах 

исполнительной государственной власти Вологодской 

области;  

Доля населения района, повысившего уровень 

компетенций по использованию информационно-

коммуникационных технологий, в том числе за счет 

реализации мероприятий государственной программы 

«Информационное общество – Вологодская область 

(2014 -2020 годы)»; 

Доля созданных и модернизированных  

высокопроизводительных рабочих мест с лицензионным 

программным обеспечением, имеющим доступ к сети 

Интернет для предоставления муниципальных услуг в 

электронном виде и электронного взаимодействия от 

общего числа автоматизированных рабочих мест; 

Доля сотрудников органов местного самоуправления 

района, являющихся пользователями единой системы 

электронного документооборота, от общего количества 

сотрудников органов местного самоуправления района; 

Доля населения, проживающего в зоне приема сигнала 

сотовой связи; 

Доля населения, имеющего возможность доступа в сеть 

Интернет через сотовую связь; 

Доля домохозяйств, имеющих  доступ в сеть Интернет, 

по проводным линиям связи со скоростью выше 1 

Мбит/сек (через операторов связи ОАО «Ростелеком» и 

ООО «Телесервис» п.Шексна ); 

Количество бесплатных зон Wi-Fi  

Этапы и сроки 

реализации 

подпрограммы 

2015 – 2017 годы 

Объем 

бюджетных 

ассигнований 

подпрограммы 1 

 

2015 год –  2 449 тыс. рублей; 

2016 год –  1 082  тыс. рублей; 

2017 год – 233 тыс. рублей 

Всего 3 764 тыс. рублей 

Ожидаемые 

результаты 

В результате реализации подпрограммы 1 планируется 

достигнуть к 2017 году следующих результатов: 



реализации 

подпрограммы 1 

 

1. Доля муниципальных услуг, оказываемых в 

электронном виде, из общего количества типовых 

муниципальных услуг, отнесенных к типовым 

решением Комиссии по проведению 

административной реформы в органах 

исполнительной государственной власти Вологодской 

области – 100%; 

2. Доля населения района, повысившего уровень 

компетенций по использованию информационно-

коммуникационных технологий за счет реализации 

мероприятий государственной  программы 

«Информационное общество – Вологодская область 

(2014 -2020 годы)» – 3%; 

3. Доля созданных и модернизированных 

высокопроизводительных рабочих мест с 

лицензионным программным обеспечением, 

имеющим доступ к сети Интернет для предоставления 

муниципальных услуг в электронном виде и 

электронного взаимодействия от общего числа 

автоматизированных рабочих мест  - 100%; 

4. Доля сотрудников органов местного самоуправления 

района, являющихся пользователями единой системы 

электронного документооборота, от общего 

количества сотрудников органов местного 

самоуправления района – 100%; 

5. Доля населения, проживающего в зоне приема 

сигнала сотовой связи – 91%; 

6. Доля населения, имеющего возможность доступа в 

сеть Интернет через сотовую связь – 85%; 

7. Доля домохозяйств, имеющих  доступ в сеть 

Интернет, по проводным линиям связи со скоростью 

выше 1 Мбит/сек (через операторов связи ОАО 

«Ростелеком» и ООО «Телесервис» п.Шексна ) – 28%; 

8. Количество бесплатных зон Wi-Fi – 2. 

 

  

 

I. Общая характеристика  

сферы реализации муниципальной подпрограммы I 

 

Сферой реализации подпрограммы 1 является развитие информационного 

общества и повышение эффективности местного самоуправления 

Шекснинского муниципального района» в целях дальнейшего развития 

экономической, социально-политической и культурной сфер жизни общества 



за счет широкого применения информационно-телекоммуникационных 

технологий.  

Высокие темпы развития информационно-коммуникационных 

технологий, возрастающие требования к качеству и перечню 

предоставляемых потребителям услуг в совокупности формируют 

потребность в повышении эффективности деятельности органов местного 

самоуправления, а также повышения  темпов экономического роста района и 

развития социальной сферы. Для решения указанной потребности 

необходимо формирование информационного общества на территории 

Шекснинского муниципального района, характеризующегося высоким 

уровнем развития информационно-коммуникационных технологий и их 

интенсивным использованием гражданами, организациями, органами 

местного самоуправления при реализации своих полномочий, в том числе 

при получении или предоставлении государственных и  муниципальных 

услуг.  

Основной проблемой развития информационного общества является  

существенное «цифровое неравенство». Данная проблема актуальна для 

муниципальных образований и различных социальных групп населения 

Шекснинского муниципального района.  

Проблема «цифрового неравенства» носит комплексный характер и 

складывается из ряда составляющих: 

недостаточное развитие технологий широкополосного доступа, в том 

числе беспроводного, к сети Интернет для конечных пользователей, низкие 

показатели качества доступа к сети Интернет, высокая стоимость 

широкополосного доступа к сети Интернет в удаленных местностях; 

неравномерный доступ населения к различным видам связи, включая 

почтовую и  сотовую связь; 

преимущественно локальный, ведомственный характер внедрения 

современных средств на основе информационных технологий в 

муниципальном управлении; 

недостаточность темпов развития инфраструктуры доступа населения к 

государственным и муниципальным услугам в электронной форме, сайтам 

органов государственной власти и местного самоуправления и другим 

средствам информационно-справочной поддержки и обслуживания 

населения; 

недостаточный уровень навыков использования информационных 

технологий среди населения района, в том числе среди муниципальных 

служащих. 

Одним из элементов информационного общества призвана стать новая 

форма организации деятельности органов местного самоуправления, 

обеспечивающая за счет широкого применения информационно-

телекоммуникационных технологий качественно новый уровень 

оперативности и удобства получения организациями и гражданами 

муниципальных услуг и информации  о результатах деятельности органов 

местного самоуправления. 



В органах местного самоуправления и муниципальных учреждениях 

Шекснинского муниципального района созданы необходимые 

технологические и организационные предпосылки для совершенствования 

работы.  

В здании администрации района создана локальная компьютерная сеть, 

предоставлен доступ к ее информационным ресурсам.  В  структурных 

подразделениях органов местного самоуправления применяются 

информационные системы, обеспечивающие сбор, обработку и хранение 

данных, необходимых для качественного и эффективного выполнения 

возложенных функций. Используется программное обеспечение по учету и 

контролю исполнения корреспонденции, нормативных правовых актов, 

обращений граждан. В то же время отсутствует комплексная система 

электронного документооборота между органами местного самоуправления, 

использование которой позволило бы избежать дублирования процесса сбора  

и обработки информации, ускорить межведомственное взаимодействие, 

уменьшить объем документов бумажных носителях.  Недостаточный уровень 

доступа к сети Интернет не позволяет использовать электронные сервисы и 

информационные системы (электронная почта,  правовые справочные 

системы, сайты федеральных структур  и пр.).  50 % компьютерной техники 

морально устарело и требует замены, так как  по техническим 

характеристикам не может использоваться в соответствии с требованиями к 

современным информационным системам.  

В перспективе планируется работа по следующим направлениям:  

- Дальнейшее участие в программе «Информационное общество – 

Вологодская область (2014 -2020 годы)»: перевод типовых муниципальных 

услуг в электронный вид, повышение компьютерной грамотности населения, 

в том числе муниципальных служащих, участие в других проектах 

программы; 

- Обеспечение органов местного самоуправления связью и доступом в 

сеть Интернет; 

- Повышение качества административно-управленческих процессов на 

основе развития технологий безбумажного документооборота,   

оперативности и полноты контроля результативности деятельности органов 

местного самоуправления района; 

- Участие в создании многофункционального центра для оказания 

государственных и муниципальных услуг населению района; 

- Популяризация применения ИКТ-технологий среди населения района; 

- Участие в проекте ОАО «Ростелеком» по устранению цифрового 

неравенства (предоставление услуги передачи данных на скорости не   менее 

10 Мбит/с в точках доступа, расположенных в населенных пунктах с 

численностью населения от 250 до 500 человек и в которых работает 

универсальный таксофон) государственной программы Российской 

Федерации "Информационное общество (2011 - 2020 годы)"; 

- Формирование реестра объектов муниципальной собственности 

пригодных для размещения объектов связи. 



 

II. Приоритеты в сфере реализации подпрограммы 1, 

цели задачи и показатели (индикаторы) достижения целей и 

решения задач 

Приоритеты  в сфере реализации подпрограммы определены в Стратегии 

развития информационного общества в Российской Федерации, 

утвержденной Президентом Российской Федерации 7 февраля 2008 года № 

Пр-212. 

Одним из основных направлений реализации Стратегии развития 

информационного общества в Российской Федерации является повышение 

эффективности государственного управления и местного самоуправления, 

взаимодействия гражданского общества и бизнеса с органами 

государственной власти и с органами муниципальной власти, качества и 

оперативности предоставления государственных и муниципальных услуг. 

Целью подпрограммы 1 является совершенствование системы 

муниципального управления на основе использования современных 

информационных и телекоммуникационных технологий, обеспечение 

условий для реализации конституционных прав граждан    и организаций на 

информацию и удовлетворение информационных потребностей.     

Для достижения данной цели необходимо решить следующие задачи:     

1. Оптимизация механизма предоставления муниципальных услуг на 

основе межведомственного взаимодействия органов государственной власти, 

органов местного самоуправления, организаций; 

2. Повышение технологической осведомленности и квалификации 

граждан; 

3. Формирование современной информационной и 

телекоммуникационной инфраструктуры, предоставление на ее основе 

качественных услуг и обеспечение высокого уровня доступности 

информации для населения района; 

4. Повышение качества административно-управленческих процессов на 

основе развития технологий безбумажного документооборота, 

оперативности и полноты контроля результативности деятельности органов 

местного самоуправления района; 

5. Содействие в предоставлении/получении услуг связи. 

Сведения о целевых показателях (индикаторах) достижения целей и 

решения задач приведены в приложении 1 к подпрограмме 1. 

В результате реализации подпрограммы 1 будет обеспечено достижение в 

2017 году следующих результатов: 

1. Доля муниципальных услуг, оказываемых в электронном виде, из общего 

количества типовых муниципальных услуг, отнесенных к типовым 

решением Комиссии по проведению административной реформы в 

органах исполнительной государственной власти Вологодской области – 

100% 



2. Доля населения района, повысившего уровень компетенций по 

использованию информационно-коммуникационных технологий за счет 

реализации мероприятий государственной программы «Информационное 

общество – Вологодская область (2014 -2020 годы)», от общей 

численности постоянного населения района – 3%; 

3. Доля созданных и модернизированных высокопроизводительных рабочих 

мест с лицензионным программным обеспечением, имеющим доступ к 

сети Интернет для предоставления муниципальных услуг в электронном 

виде и электронного взаимодействия от общего числа 

автоматизированных рабочих мест  - 100%; 

4. Доля сотрудников органов местного самоуправления района, являющихся 

пользователями единой системы электронного документооборота, от 

общего количества сотрудников органов местного самоуправления 

района – 100%; 

5. Доля населения, проживающего в зоне приема сигнала сотовой связи – 

91%; 

6. Доля населения, имеющего возможность доступа в сеть Интернет через 

сотовую связь – 85%; 

7. Доля домохозяйств, имеющих  доступ в сеть Интернет, по проводным 

линиям связи со скоростью выше 1 Мбит/сек (через операторов связи 

ОАО «Ростелеком» и ООО «Телесервис» п.Шексна ) – 28%; 

8. Количество бесплатных зон Wi-Fi - 2 

 

Сроки реализации подпрограммы: 2015 - 2017 годы. 

 

III. Ресурсное обеспечение реализации 

подпрограммы 1 за счет средств бюджета района (тыс.руб.) 

 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы 1 за счет 

средств бюджета района  составляет  3 764 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2015 год –  2 449 тыс. рублей; 

2016 год –  1 082  тыс. рублей; 

2017 год – 233 тыс. рублей 

Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы 1 за счет средств 

бюджета района  приведено в приложении 2 к подпрограмме 1. 

 

 

 

IV. Характеристика основных мероприятий подпрограммы 1  

за счет средств бюджета района. 

 

Для достижения цели и решения задач подпрограммы 1 необходимо 

реализовать ряд основных мероприятий. 

Основное мероприятие 1: «Развитие сетевой  инфраструктуры органов 

consultantplus://offline/ref=063F0B3AC68C4DB604D808DF8EF7C488008748883F784C7B5BCBB3B17CB550E445CEDF47F721BF734B8E7El5X2M


местного самоуправления района, внедрение современных средств 

коммуникаций». 

Цель мероприятия: организация единого информационного пространства и 

электронного взаимодействия органов местного самоуправления района.  

Основное мероприятие 1 предусматривает: 

- поддержку и развитие сетевой инфраструктуры органов местного 

самоуправления; 

- обеспечение средствами защиты и сетевой безопасности; 

- внедрение современных систем связи и коммуникаций;  

Основное мероприятие 2: «Обеспечение эксплуатации 

автоматизированных информационных систем и программных продуктов, 

развитие сервисов информационного общества на основе информационных и 

телекоммуникационных технологий в органах местного самоуправления» 

Цель мероприятия: обеспечение реализации и оптимизации управленческих 

процессов в органах местного самоуправления с применением 

информационно-коммуникационных технологий. 

Основное мероприятие 2 предусматривает: 

- развитие системы электронного документооборота органов местного 

самоуправления района; 

- обеспечение эксплуатации ведомственных и межведомственных 

автоматизированных информационных систем; 

- приобретение и сопровождение программных продуктов для органов 

местного самоуправления района.  

Основное мероприятие 3: «Обеспечение возможности получения  

государственных и муниципальных услуг в электронной форме» 

Цель мероприятия: повышение качества и оперативности предоставления 

государственных и муниципальных услуг, поддержка и расширение 

возможностей самообслуживания граждан. 

Основное мероприятие 3 предусматривает: 

- переход  на предоставление органами местного самоуправления типовых 

муниципальных услуг в электронной форме; 

- популяризация применения ИКТ-технологий среди населения; 

- формирование реестра объектов муниципальной собственности пригодных 

для размещения объектов связи в органах местного самоуправления 

городских и сельских поселений района; 

- организация и проведение проектов, направленных на внедрение и 

использование ИКТ населением района и повышение готовности 

населения к возможностям информационного общества. 

 



 Приложение 1 к подпрограмме 1 

 

Сведения о показателях (индикаторах) подпрограммы 1 муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Задачи,         

направленные на 

достижение цели 

Наименование индикатора  

(показателя)             

Ед. 

измере

ния 

Значения показателей 

2013 2014 2015 2016 2017 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Оптимизация 

механизма 

предоставления 

муниципальных 

услуг на основе 

межведомственного 

взаимодействия 

органов 

государственной 

власти, органов 

местного 

самоуправления, 

организаций 

Доля муниципальных услуг, 

оказываемых в электронном 

виде, из общего количества 

типовых муниципальных 

услуг, отнесенных к типовым 

решением Комиссии по 

проведению административной 

реформы в органах 

исполнительной 

государственной власти 

Вологодской области 

 

% 0 20 100 100 100 

2. Повышение 

технологической 

осведомленности и 

квалификации 

граждан 

Доля населения района, 

повысившего уровень 

компетенций по 

использованию 

информационно-

коммуникационных 

технологий, в том числе  за 

счет реализации мероприятий 

государственной программы 

% 0,01 0,02 0,3 1 3 



«Информационное общество – 

Вологодская область (2014 -

2020 годы)», от общей 

численности постоянного 

населения района 

3. Формирование 

современной 

информационной и 

телекоммуникацион

ной 

инфраструктуры, 

предоставление на 

ее основе 

качественных услуг 

и обеспечение 

высокого уровня 

доступности 

информации для 

населения района  

Доля созданных и 

модернизированных 

высокопроизводительных 

рабочих мест с лицензионным 

программным обеспечением, 

имеющим доступ к сети 

Интернет для предоставления 

муниципальных услуг в 

электронном виде и 

электронного взаимодействия 

от общего числа 

автоматизированных рабочих 

мест 

% 40 50 70 90 100 

4 

3 

Повышение 

качества 

административно-

управленческих 

процессов на основе 

развития 

технологий 

безбумажного 

документооборота, 

оперативности и 

полноты контроля 

Доля сотрудников органов 

местного самоуправления 

района, являющихся 

пользователями единой 

системы электронного 

документооборота, от общего 

количества сотрудников 

органов местного 

самоуправления района; 

 

% 0 0 50 100 100 



результативности 

деятельности 

органов местного 

самоуправления 

района; 

 

5 Содействие в 

предоставлении/пол

учении услуг связи 

Доля населения, 

проживающего в зоне приема 

сигнала сотовой связи 

% 89 89,5 90 90,5 91 

Доля населения, имеющего 

возможность доступа в сеть 

Интернет через сотовую связь 

% 83 83,5 84 84,5 85 

Доля домохозяйств, имеющих  

доступ в сеть Интернет, по 

проводным линиям связи со 

скоростью выше 1 Мбит/сек  

% 20 22 24 26 28 

 Количество бесплатных зон 

Wi-Fi - 2 

 

шт. 0 0 1 2 2 



 Приложение 2 к подпрограмме 1 

Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий 

подпрограммы 1 муниципальной программы за счет 

средств бюджета района (тыс. руб.) 

 

         Статус          Наименование 

основного    

мероприятия  

Ответственный 

исполнитель,  

соисполнители 

Расходы (тыс. руб.), годы 

2015 2016 2017 ИТОГО 

1 2 3 4 5 6  

«Развитие 

информационного 

общества и 

повышение 

эффективности 

местного 

самоуправления в 

Шекснинском 

муниципальном 

районе» 

 

 

 

 

 Всего         2 449,0 1 082,0  233,0 3 764,0 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального района   

2 205,0 799,0 127,0 3 131,0 

Финансовое управление 

Шекснинского 

муниципального района 

97,0 67,0 25,0  189,0 

Управление 

муниципальной 

собственности 

Шекснинского 

муниципального района 

45,0 90,0 0,0  135,0 

Управление сельского 

хозяйства и 

продовольствия 

Шекснинского 

муниципального района 

72,0 81,0 81,0  234,0 

Представительное 

Собрание 
30,0 9,0 0,0   39,0 



Шекснинского 

муниципального района 

КУ ШМР «Управление 

муниципального заказа» 
0,0 36,0 0,0   36,0 

Основное  

мероприятие 1 

Развитие сетевой  

инфраструктуры органов 

местного самоуправления 

района, внедрение 

современных средств 

коммуникаций 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального района   940,0 0,0 0,0  940,0 

Основное  

мероприятие 2 

Обеспечение 

эксплуатации 

автоматизированных 

информационных систем 

и программных 

продуктов, развитие 

сервисов 

информационного 

общества на основе 

информационных и 

телекоммуникационных 

технологий в органах 

местного самоуправления 

Всего 1499,0 1072,0 223,0 2 794,0 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального района   

1 255,0 789,0 117,0 2 161,0 

Финансовое управление 

Шекснинского 

муниципального района 

97,0 67,0 25,0  189,0 

Управление 

муниципальной 

собственности 

Шекснинского 

муниципального района 

45,0 90,0 0,0  135,0 

Управление сельского 

хозяйства и 

продовольствия 

Шекснинского 

муниципального района 

72,0 81,0 81,0  234,0 

Представительное 

Собрание 
30,0 9,0 0,0   39,0 



Шекснинского 

муниципального района 

КУ ШМР «Управление 

муниципального заказа» 
0,0 36,0 0,0   36,0 

Основное  

мероприятие 3                 

Обеспечение 

возможности получения  

государственных и 

муниципальных услуг в 

электронной форме 

Всего 10,0 10,0 10,0   30,0 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального района   
10,0 10,0 10,0   30,0 



                                                     Приложение 2  

                                                                         к муниципальной программе  

 

ПОДПРОГРАММА 

«Развитие информационных технологий в сфере культуры,  

молодежи  и спорта Шекснинского муниципального района» 

(далее подпрограмма 2) 

Паспорт подпрограммы 2 

Наименование 

подпрограммы 

2                   

Развитие информационных технологий в сфере культуры,  

молодежи  и спорта Шекснинского муниципального 

района 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы  

2     

Управление культуры, молодѐжи и спорта администрации 

Шекснинского муниципального района 

Соисполнители 

подпрограммы 

2                  

БУК ШМР «Централизованная клубная система», БУК 

ШМР «Централизованная библиотечная система», БУК 

ШМР «Центр истории и культуры», БУК ШМР 

«Районный центр традиционной народной культуры», 

БОУ ДОД ШМР «Детская школа искусств», БУ ФК и С 

ШМР «Дельфин», БУ ФК и С ШМР «Лидер» 

Цели 

подпрограммы 

2             

- сохранение культурного и исторического наследия 

района, формирование единого культурного пространства, 

ориентированного на восстановление культурных 

традиций и духовно – нравственных ценностей жителей 

района; 

-формирование информационной культуры жителей 

Шекснинского района 

Задачи 

подпрограммы 

2                          

-создание условий для равного доступа граждан к 

информационным ресурсам, совершенствование системы 

информационно – библиотечного обслуживания; 

- предоставление услуг в области культуры, физической 

культуры и спорта в электронном виде; 

Целевые 

индикаторы и 

показатели 

подпрограммы 

2 

-  уровень обеспеченности учреждений культурно – 

досугового типа, библиотек компьютерным 

оборудованием; 

- доля цифровых изображений музейных предметов от 

общего объѐма музейных фондов; 

- количество разработанных и изданных мультимедийных 

дисков историко – краеведческой и туристской 

направленности; 



- количество виртуальных экскурсий по музейным 

экспозициям, размещение их в информационных системах 

и сети Интернет 

Этапы и сроки 

реализации 

подпрограммы 

2        

2015 – 2017 годы 

Объем 

бюджетных 

ассигнований 

подпрограммы  

2  

2015 год –  680,0  тыс. рублей; 

2016 год –  670,0  тыс. рублей; 

2017 год –  535,0 тыс. рублей 

 

Всего 1 885,0 тыс. рублей 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

подпрограммы 

2 

В результате реализации подпрограммы 2 планируется 

достигнуть к 2017 году следующих результатов: 

- уровень обеспеченности учреждений культурно – 

досугового типа компьютерным оборудованием – 80 %, 

библиотек – 100% 

- доля цифровых изображений музейных предметов от 

общего объѐма музейных фондов – 100%; 

- количество разработанных и изданных мультимедийных 

дисков историко – краеведческой и туристской 

направленности – 2 наименования в год; 

- количество виртуальных экскурсий по музейным 

экспозициям, размещение их в информационных системах 

и сети Интернет – 2 ед. в год 



I. Характеристика сферы реализации подпрограммы 2, описание 

основных проблем в указанной сфере и перспективы еѐ развития 

По состоянию на 01.07.2014 года в районе функционируют  26  

библиотек, 28 учреждений культурно – досугового типа, 1 школа искусств 

(всего 14 юридических лиц). 

Уровень обеспеченности компьютерным оборудованием библиотек 

составляет  70 %, учреждений культурно – досугового типа – 40 %. Доступ в 

Интернет имеют  70% библиотек  и 17,8 %  учреждений культурно – 

досугового типа.  

Проблемами информатизации муниципальных учреждений культуры 

являются: 

- недостаточное финансирование учреждений культуры и в связи с 

этим недостаточное обеспечение учреждений компьютерным оборудованием 

и программными продуктами, обеспечивающими уровень информатизации, 

соответствующий современным представлениям потребителей услуг 

(справочные системы, мультимедийные средства визуализации информации 

и др.); 

- отсутствие квалифицированных специалистов в области 

информационно-коммуникационных   технологий. Низкий уровень 

заработной платы в учреждениях культуры, отсутствие в штатных 

расписаниях учреждений культуры соответствующих должностей не 

позволяет привлечь специалистов, способных решить технические и 

технологические задачи в области информатизации, обеспечить высокое 

качество создаваемых ресурсов и услуг в области культуры.  Кроме того, 

необходимо регулярное повышение квалификации работников 

муниципальных учреждений культуры в сфере информационных технологий. 

 

II. Приоритеты в сфере реализации подпрограммы 2,  

цели и показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач 

Приоритеты в сфере реализации подпрограммы 2 определены в 

Стратегии развития информационного общества в Российской Федерации, 

утверждѐнной Президентом Российской Федерации 7 февраля 2008 года №  

Пр–212: сохранение культуры многонационального народа Российской 

Федерации, укрепление нравственных и патриотических принципов в 

общественном сознании, развитие системы культурного и гуманитарного 

просвещения. 

Основные направления  подпрограммы 2: 

1. Развитие информационного сообщества в районе 

- создание информационно – технологической инфраструктуры 

муниципальных учреждений культуры 

- перевод музейных фондов в электронный вид на 100%; 



- обеспечение доступа к электронным фондам муниципальных учреждений 

культуры с использованием сети Интернет; 

-обучение работников муниципальных учреждений культуры  

использованию информационно – коммуникационных технологий 

2. Переход на предоставление услуг в области культуры, физической 

культуры и спорта в электронном виде  

- предоставление информации о времени и месте театральных 

представлений, концертов, массовых праздников, выставок, киносеансов, 

спортивных мероприятий и др. 

Цели  подпрограммы 2: 

- сохранение культурного и исторического наследия района, формирование 

единого культурного пространства, ориентированного на восстановление 

культурных традиций и духовно – нравственных ценностей жителей района; 

-формирование информационной культуры жителей Шекснинского района 

Задачи подпрограммы 2:  

-создание условий для равного доступа граждан к информационным 

ресурсам, совершенствование системы информационно – библиотечного 

обслуживания; 

- создание единого цифрового культурного пространства района, интеграция 

его в информационное пространство области, России; 

- предоставление услуг в области культуры, молодежи и спорта в 

электронном виде 

Сведения о целевых показателях (индикаторах) достижения целей и 

решения задач приведены в приложении 1 к подпрограмме 2. 

В результате реализации подпрограммы 2 будет обеспечено достижение в 

2017 году следующих результатов: 

-  уровень обеспеченности учреждений культурно – досугового типа 

компьютерным оборудованием – 80 %, библиотек – 100% 

- доля цифровых изображений музейных предметов от общего объѐма 

музейных фондов – 100%; 

- количество разработанных и изданных мультимедийных дисков историко – 

краеведческой и туристской направленности – 2 наименования в год; 

 - количество виртуальных экскурсий по музейным экспозициям, размещение 

их в информационных системах и сети Интернет – 2 ед. в год 

 

Срок реализации подпрограммы 2: 2015 – 2017 годы 

 

III. Ресурсное обеспечение реализации 

подпрограммы 2 за счет средств бюджета района (тыс.руб.) 

 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы 2 за счет 

средств бюджета района  составляет  1 885,0 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

 



2015 год –  680,0  тыс. рублей; 

2016 год –  670,0  тыс. рублей; 

2017 год – 535,0 тыс. рублей 

 

Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы 2 за счет средств 

бюджета района  приведено в приложении 2 к подпрограмме 2. 

 

IV. Характеристика основных мероприятий подпрограммы 2 за 

счет средств бюджета района. 

 

Для достижения цели и решения задач  подпрограммы 2 необходимо 

реализовать ряд основных мероприятий. 

1. Создание локальной сети библиотек района (приобретение Wi-Fi антенн); 

2. Совершенствование центра общественного доступа к социально – 

значимой информации; 

3. Создание виртуальных экскурсий по музейным экспозициям, размещение 

их в информационных системах и сети Интернет; 

4. Обеспечение учреждений культуры компьютерным оборудованием; 

5. Предоставление услуги «Предоставление информации о времени и месте 

театральных представлений, концертов, киносеансов и др. в электронном 

виде»; 

6. Разработка и поддержка сайтов учреждений культуры, физической 

культуры и спорта; 

7. Оснащение музейных экспозиций мультимедийными  средствами 

(приобретение интерактивных досок); 

8. Участите в проекте «Электронный гражданин».   

consultantplus://offline/ref=063F0B3AC68C4DB604D808DF8EF7C488008748883F784C7B5BCBB3B17CB550E445CEDF47F721BF734B8E7El5X2M


Приложение 1 к подпрограмме 2 
 

Сведения о показателях (индикаторах) подпрограммы 2 муниципальной программы 

 

 N  

п/п 

Задачи,         

направленные на 

достижение цели 

Наименование 

индикатора  

(показателя)             

Ед. 

измерения 

          Значения показателей           

2013 2014 2015 2016 2017 

 1         2                   3                   4          5        6        7         8      9  

1

1 

Создание 

условий для 

равного  доступа 

граждан к 

информационны

м ресурсам 

  

Уровень 

обеспеченности 

учреждений 

культурно – 

досугового типа 

компьютерным 

оборудованием 

% 50 50 60 70 80 

2 

Предоставление 

услуг в области 

культуры и 

спорта в 

электронном 

виде 

Доля цифровых 

изображений 

музейных предметов 

от общего объѐма 

музейных фондов 

% 40 50 70 90 100 

Количество 

разработанных и 

изданных 

мультимедийных 

дисков историко – 

краеведческой 

направленности 

Ед. - - 2 2 2 



Количество 

виртуальных 

экскурсий по 

музейным 

экспозициям, 

размещение их в 

информационных 

системах и сети 

Интернет 

Ед. - 1 2 2 2 



Приложение 2 к подпрограмме 2 

Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий 

подпрограммы 2 муниципальной программы за счет 

средств бюджета района (тыс. руб.) 

 

         Статус          

Наименование 

основного    

мероприятия  

Ответственный 

исполнитель,  

соисполнители 

 

Расходы (тыс. руб.), годы 

2015       2016          2017 ИТОГО 

1 2 3 4 5 6 7 

Подпрограмма 2   

 «Развитие 

информационны

х технологий в 

сфере культуры, 

молодежи и 

спорта» 

        

 всего          680,0  670,0  535,0 1 885,0 

 

Управление культуры, 

молодѐжи и спорта 

администрации 

Шекснинского 

муниципального района  

0,0 0,0 0,0 0,0 

Соисполнители:  

БУК ШМР 

«Централизованная 

клубная система»,  

105,0 

 

105,0 

 

105,0 

 

  315,0 

БУК ШМР 

«Централизованная 

библиотечная система»,  

220,0 210,0 215,0  645,0  

БУК ШМР «Центр 

истории и культуры»,  

95,0 155,0 95,0  345,0 

БУК ШМР «Районный 

центр традиционной 

народной культуры»,  

205,0 

 

 

145,0 

 

 

65,0 

 

 

 415,0 



БОУ ДОД ШМР 

«Детская школа 

искусств» 

45,0 

 

45,0 

 

45,0 

 

 135,0 

БУ ФК и С «Дельфин» 5,0 5,0 5,0   15,0 

БУ ФК и С «Лидер» 5,0 5,0 5,0   15,0 

Основное 

мероприятие 1  

 

Создание локальной 

сети библиотек 

района(приобретение 

Wi-Fi антенн) 

БУК ШМР «ЦБС» 30,0 30,0 30,0   90,0 

Основное 

мероприятие 2  

Совершенствование 

центра 

общественного 

доступа к социально – 

значимой 

информации 

БУК ШМР «ЦБС»   15,0 25,0 30,0   70,0 

Основное 

мероприятие 3  

Создание 

виртуальных 

экскурсий по 

музейным 

экспозициям, 

размещение их в 

информационных 

системах и сети 

Интернет   

БУК ШМР «РЦТНК» 50,0 50,0 50,0  150,0 

БУК ШМР «ЦИК» 50,0 50,0 50,0  150,0 

Основное 

мероприятие 4  

Обеспечение 

учреждений культуры 

компьютерным 

БУК ШМР «ЦКС» 80,0 80,0 80,0  240,0 

БУК ШМР «РЦТНК» 80,0 80,0 0  160,0 

БУК ШМР «ЦИК» 30,0 30,0 30,0 90,0 



оборудованием БУК ШМР «ЦБС» 80,0 80,0 80,0 240,0 

БОУ ДОД ШМР 

«ДШИ» 

30,0 30,0 30,0 90,0 

Основное 

мероприятие 5  

Предоставление 

услуги 

«Предоставление 

информации о 

времени и месте 

театральных 

представлений, 

концертов, 

киносеансов и др. в 

электронном виде» 

БУК ШМР «ЦКС» 10,0 10,0 10,0 30,0 

Основное 

мероприятие 6 

 

Разработка и 

поддержка сайтов 

учреждений 

культуры, физической 

культуры и спорта 

БУК ШМР «ЦКС» 15,0 15,0 15,0 45,0 

БУК ШМР «ЦБС» 15,0 15,0 15,0 45,0 

БУК ШМР «ЦИК» 15,0 15,0 15,0 45,0 

БУК ШМР «РЦТНК» 15,0 15,0 15,0 45,0 

БОУ ДОД ШМР 

«ДШИ» 

15,0 15,0 15,0 45,0 

БУФКиС ШМР 

«Дельфин» 

5,0 

 

 

5,0 

 

 

5,0 

 

 

15,0 

БУФКиС ШМР «Лидер» 5,0 5,0 5,0 15,0 

Основное 

мероприятие 7 

 

Оснащение музейных 

экспозиций 

мультимедийными  

средствами 

(приобретение 

интерактивных досок) 

БУК ШМР «РЦТНК» 60,0 0,0 0,0 60,0 

БУК ШМР «ЦИК» 0,0 60,0 0,0 60,0 



Основное 

мероприятие 8 

 

Участите в проекте 

«Электронный 

гражданин» 

БУК ШМР «ЦБС» 80,0 60,0 60,0  200,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

к муниципальной программе 

ПОДПРОГРАММА 

«Развитие информационного общества в системе образования 

Шекснинского муниципального района» 

(далее подпрограмма 3) 

Паспорт подпрограммы 3 

Yаименование подпрограммы 3                    «Развитие информационного общества в 

системе образования Шекснинского 

муниципального района» 

Ответственный исполнитель 

подпрограммы 3       

Управление образования Шекснинского 

муниципального района 

Соисполнители подпрограммы 3                  МОУ «Школа № 1 имени адмирала 

Алексея Михайловича Калинина» 

МОУ «Устье-Угольская школа» 

МОУ «Нифантовская школа» 

МОУ «Чуровская школа» 

МОУ «Чаромская школа» 

МОУ «Чѐбсарская школа» 

МОУ «Пачевская школа» 

МОУ «Любомировская школа» 

МОУ «Ершовская школа» 

МОУ «Чернеевская школа» 

МОУ «Больше-Сиземская школа» 

МОУ «Ларионовская школа» 

МОУ «Больше-Ивановская школа» 

МОУ «Слизовская школа» 

БОУ ШМР «Специальная 

(коррекционная) общеобразовательная 

школа-интернат VIII вида» 

БДОУ ШМР «Детский сад 

комбинированного вида «Жар-птица» 

БДОУ ШМР «Детский сад 

комбинированного вида «Светлячок» 

БДОУ ШМР «Детский сад «Сказка» 

БДОУ ШМР «Детский сад «Зоренька» 

БДОУ ШМР «Детский сад «Василѐк» 

БДОУ ШМР «Детский сад «Тополѐк» 

БДОУ ШМР «Детский сад «Кораблик» 



БДОУ ШМР «Детский сад 

«Черѐмушка» 

БДОУ ШМР «Подгорновский детский 

сад» 

БДОУ ШМР «Чѐбсарский детский сад» 

БДОУ ШМР «Чаромский детский сад» 

БДОУ ШМР «Детский сад «Алѐнушка» 

БДОУ ШМР «Барбачевский детский 

сад» 

БДОУ ШМР «Детский сад 

общеразвивающего вида «Гусельки» 

Цели подпрограммы 3             совершенствование информационного 

пространства образовательных 

организаций для дальнейшего развития 

системы образования за счет широкого 

применения информационно-

телекоммуникационных технологий 

Задачи подпрограммы 3                          оптимизация механизма предоставления 

муниципальных услуг в сфере 

образования на основе взаимодействия 

Управления образования и 

образовательных организаций; 

повышение качества управления 

образовательными организациями, в 

том числе на основе совершенствования 

системы информационно-

аналитического обеспечения 

принимаемых решений;  

поддержка и расширение возможностей 

самообслуживания граждан при 

получении муниципальных услуг в 

сфере образования, снижение 

воздействия фактора географического 

местоположения при получении 

государственных и муниципальных  

услуг;  

повышение технологической 

осведомленности и квалификации 

граждан; 

повышение качества административно-

управленческих процессов на основе 

развития технологий безбумажного 

документооборота, оперативности и 

полноты контроля результативности 

деятельности Управления образования. 



Целевые индикаторы и показатели 

подпрограммы 3 

доля муниципальных услуг в сфере 

образования, переведенных в 

электронный вид до максимально 

возможного этапа, от общего 

количества оказываемых 

муниципальных услуг в сфере 

образования; 

доля образовательных организаций 

района, объединенных в 

государственную информационную 

систему области «Система образования 

Вологодской области» (ГИС 

«Образование»), от общего количества 

образовательных организаций района; 

доля населения района, повысившего 

уровень компетенций по использованию 

информационно-коммуникационных 

технологий в сфере образования за счет 

реализации мероприятий 

подпрограммы, от общей численности 

постоянного населения района; 

доля педагогических работников 

образовательных организаций, 

являющихся пользователями ГИС 

«Образование», от общего количества 

педагогических работников 

образовательных организаций. 

Этапы и сроки реализации 

подпрограммы 3       

2015-2017 годы 

Объем бюджетных ассигнований 

подпрограммы   3 

2015 г. -  876 тыс. рублей; 

2016 г. -  777 тыс. рублей; 

2017 г. -  347 тыс. рублей 

    Всего 2000 тыс. рублей 

Ожидаемые результаты 

реализации подпрограммы 3 

в результате реализации подпрограммы 

1 планируется достигнуть к 2017 году 

следующих результатов: 

увеличение доли муниципальных услуг 

в сфере образования, переведенных в 

электронный вид до максимально 

возможного этапа, от общего 

количества оказываемых 

муниципальных услуг с 1% в 2013 году 

до 70% в 2017 году; 

увеличение доли образовательных 



организаций района, объединенных в 

ГИС «Образование», от общего 

количества образовательных 

организаций района с 46,9% в 2013 году 

до 100% в 2017 году; 

увеличение доли населения района, 

повысившего уровень компетенций по 

использованию информационно-

коммуникационных технологий в сфере 

образования за счет реализации 

мероприятий подпрограммы, от общей 

численности постоянного населения 

района с 0% в 2013 году до 7,5% в 2017 

году; 

увеличение доли педагогических 

работников образовательных 

организаций, являющихся 

пользователями ГИС «Образование», от 

общего количества педагогических 

работников образовательных 

организаций с 12% в 2013 году до 100% 

в 2017 году. 

 

I. Характеристика сферы реализации подпрограммы 3, 

описание основных проблем в указанной сфере и перспективы 

ее развития 

 

Сферой реализации подпрограммы 3 является развитие информационного 

пространства образовательных организаций Шекснинского муниципального 

района в целях совершенствования качества предоставляемых населению 

образовательных услуг за счет широкого применения информационно-

телекоммуникационных технологий. 

Широкомасштабная интеграция информационно-телекоммуникационных 

технологий в различные сферы жизнедеятельности общества является общей 

тенденцией развития как Российской Федерации, Вологодской области, так и 

Шекснинского района в частности. Высокий темп развития информационно-

коммуникационных технологий, возрастающие требования к качеству и 

перечню предоставляемых потребителям образовательных услуг в 

совокупности формируют потребность в повышении эффективности 

деятельности Управления образования района, образовательных 

организаций, а также повышения конкурентоспособности образовательных 

организаций района и развития сферы образования. Удовлетворение 

указанной потребности невозможно без формирования единого 

образовательного пространства района, характеризующегося не только 



высоким уровнем развития информационно-коммуникационных технологий, 

но и их интенсивным использованием гражданами, образовательными 

организациями, Управлением образования района при реализации своих 

полномочий, в том числе при получении или предоставлении 

муниципальных услуг в сфере образования.  

Основной проблемой развития единого образовательного пространства 

района является  существенное «цифровое неравенство»: 

наличие высокого уровня различий в использовании информационных 

технологий различными слоями общества, образовательными 

организациями; 

недостаточность темпов развития инфраструктуры доступа населения к 

государственным услугам в электронной форме, сайтам образовательных 

организаций и другим средствам информационно-справочной поддержки и 

обслуживания населения; 

недостаточный уровень навыков использования информационных 

технологий среди населения области, в том числе среди работников 

Управления образования. 

По состоянию на 31 декабря 2013 года в системе образования 

Шекснинского района достигнуты следующие результаты по развитию 

информационных технологий:  

Количество обучающихся  на 1 компьютер: 

 

№  

Школа 
Учащихся 

Всего 

компьютеров 

Количество 

учащихся на 

1 компьютер 

1 МОУ «Больше-Ивановская 

школа» 
7 5 1,4 

2 МОУ «Слизовская школа» 13 9 1,4 

3 МОУ «Ларионовская 

школа» 
7 9 0,8 

4 МОУ «Любомировская 

школа» 
33 13 2,5 

5 МОУ «Ершовская школа» 38 14 2,7 

6 МОУ «Пачевская школа» 29 11 2,6 

7 МОУ «Чернеевская школа» 38 13 2,9 

8 МОУ «Чаромская школа» 69 27 2,6 

9 МОУ «Больше-Сиземская 

школа» 
21 8 2,6 

10 МОУ «Чуровская школа» 130 32 4,1 

11 МОУ «Чѐбсарская школа» 99 16 6,2 

12 МОУ «Нифантовская 

школа» 
245 41 6,0 

13 МОУ «Школа № 1 им. 

адмирала Алексея 
1035 183 5,7 



Михайловича Калинина» 

14 МОУ «Устье-Угольская 

школа» 
737 93 7,9 

15 БОУ ШМР «Специальная 

(коррекционная) 

общеобразовательная 

школа-интернат VIII вида» 

115 12 9,6 

  По району 2616 486 5,4 

 

Обеспеченность компьютерами детских садов 

№ Детский сад Кол-во 

компьютеров 

1 БДОУ ШМР «Детский сад комбинированного вида 

«Светлячок» 

3 

2 БДОУ ШМР «Детский сад комбинированного вида 

«Жар-птица» 

2 

3 БДОУ ШМР «Детский сад «Алѐнушка» 1 

4 БДОУ ШМР «Детский сад «Сказка» 2 

5 БДОУ ШМР «Барбачевский детский сад» 1 

6 БДОУ ШМР «Детский сад «Зоренька» 2 

7 БДОУ ШМР «Детский сад «Тополѐк» 1 

8 БДОУ ШМР «Детский сад общеразвивающего 

вида «Гусельки» 

2 

9 БДОУ ШМР «Детский сад «Василѐк» 1 

10 БДОУ ШМР «Детский сад «Кораблик» 2 

11 БДОУ ШМР «Детский сад «Черѐмушка» 1 

12 БДОУ ШМР «Подгорновский детский сад» 1 

13 БДОУ ШМР «Чаромский детский сад» 1 

14 БДОУ ШМР «Чѐбсарский детский сад» 2 

 

Доступ образовательных организаций к сети Интернет 

На сегодняшний день Интернет есть во всех образовательных 

учреждениях района, в т.ч. в детских садах и учреждениях дополнительного 

образования. Школы были подключены в 2006 году в рамках нацпроекта 

«Образование», оплата интернет-трафика осуществляется за счет средств 

субвенции на обеспечение образовательного процесса; остальные 

учреждения  – в 2011 году, оплата за счет средств бюджета района. 

Скорость доступа к сети Интернет в школах постоянно увеличиваем. 

Изначально они были подключены на скорости 128 килобит/с. Последнее 

повышение скорости было 1 января 2014 г.: 

 



№ Школы Скорость с 1 

января 2014 г. 

1 МОУ «Школа № 1 им. адмирала Алексея 

Михайловича Калинина» 

4 Мбит/с 

Здание начальных классов МОУ «Школа № 1 им. 

адмирала Алексея Михайловича Калинина» 

512 Кбит/с 

2 МОУ «Устье-Угольская школа» 4 Мбит/с 

Здание начальных классов МОУ «Устье-Угольская 

школа» 

4 Мбит/с 

3 МОУ «Нифантовская школа» 3 Мбит/с 

4 МОУ «Ершовская школа» 1 Мбит/с 

5 МОУ «Чаромская школа» 1 Мбит/с 

6 МОУ «Чуровская школа» 1 Мбит/с 

7 МОУ «Чѐбсарская школа» 1 Мбит/с 

8 МОУ «Пачевская школа» 1 Мбит/с 

9 МОУ «Ларионовская школа» 1 Мбит/с 

10 МОУ «Любомировская школа» 512 Кбит/с 

11 МОУ «Чернеевская школа» 512 Кбит/с 

12 МОУ «Больше-Сиземская школа» 512 Кбит/с 

13 МОУ «Слизовская школа» 512 Кбит/с 

14 МОУ «Больше-Ивановская школа» 512 Кбит/с 

15 БОУ ШМР «Специальная (коррекционная) 

общеобразовательная школа-интернат VIII вида» 

512 Кбит/с 

Скорость доступа к сети Интернет в детских садах и учреждениях 

дополнительного образования – 128  Килобит/с, в детском доме – 512 

Килобит/с. 

В Управлении образования функционирует локальная сеть, 

объединяющая 21 рабочее место, с доступом к сети Интернет на скорости 10 

мегабит/с. 

Сайты образовательных организаций и Управления образования района 

функционируют с 2010 года. Данные на сайтах образовательных организаций 

размещаются согласно «Правилам размещения на официальном сайте 

образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» и обновления информации об образовательной организации», 

которые утверждены Постановлением Правительства РФ от 10.07.2013 N 

582. 

С января 2005 г. функционирует сайт Управления образования района 

http://sheksna.edu35.ru. На сайте размещаются документы, публикуются 

новости системы образования, работает гостевая книга, есть онлайн-

приемная, горячие линии по актуальным вопросам; есть публичная страница 

в социальной сети вКонтакте – http://vk.com/sheksnaedu 

Взаимодействие Управления образования района с образовательными 

организациями 

http://sheksna.edu35.ru/
http://vk.com/sheksnaedu


1. Селекторные совещания через Интернет. Проводятся с 2010 года со 

всеми учреждениями, в т.ч. детскими садами и учреждениями 

дополнительного образования. 

2. С 2013 года – видеоконференцсвязь со школами, еженедельные 

совещания с руководителями по понедельникам. 

Предоставление образовательных услуг в электронном виде 

Развернута защищенная сеть на базе технологии ViPNet, обеспечивающая 

пользователям доступ к ГИС «Образование», доступ к обеспечен всем 

общеобразовательным организациям района и Управлению образования 

района. 

Предоставляются услуги в электронном виде: электронный 

дневник/журнал успеваемости и запись в детский сад 

 

В перспективе планируется работа по следующим направлениям:  

создание информационно-образовательной среды образовательных 

организаций; 

создание единой системы управленческого пространства на базе ГИС 

«Образование»; 

участие в проекте «Электронный гражданин Вологодской области» 

государственной программы «Информационное общество – Вологодская 

область (2014-2020 годы)» 

 

II. Приоритеты в сфере реализации подпрограммы 3, 

цели задачи и показатели (индикаторы) достижения  

целей и решения задач 

Задачи подпрограммы: 

оптимизация механизма предоставления муниципальных услуг в сфере 

образования на основе взаимодействия Управления образования района и 

образовательных организаций; 

повышение качества управления образовательными организациями, в том 

числе на основе совершенствования системы информационно-

аналитического обеспечения принимаемых решений;  

поддержка и расширение возможностей самообслуживания граждан при 

получении муниципальных услуг в сфере образования, снижение 

воздействия фактора географического местоположения при получении 

государственных услуг;  

повышение технологической осведомленности и квалификации граждан; 

повышение качества административно-управленческих процессов на 

основе развития технологий безбумажного документооборота, оперативности 

и полноты контроля результативности деятельности Управления образования 

района. 

 



Сведения о целевых показателях (индикаторах) достижения целей и 

решения задач приведены в приложении 1 к подпрограмме 3. 

В результате реализации подпрограммы 3 будет обеспечено достижение в 

2017 году следующих результатов: 

доля муниципальных услуг в сфере образования, переведенных в 

электронный вид до максимально возможного этапа, от общего количества 

оказываемых муниципальных услуг в сфере образования – 70%; 

доля образовательных организаций района, объединенных в 

государственную информационную систему области «Система образования 

Вологодской области» (ГИС «Образование»), от общего количества 

образовательных организаций района – 100%; 

доля населения района, повысившего уровень компетенций по 

использованию информационно-коммуникационных технологий в сфере 

образования за счет реализации мероприятий подпрограммы, от общей 

численности постоянного населения района – 5%; 

доля педагогических работников образовательных организаций, 

являющихся пользователями ГИС «Образование», от общего количества 

педагогических работников образовательных организаций – 100%. 

Сроки реализации подпрограммы: 2015–2017 годы. 

III. Ресурсное обеспечение реализации 

подпрограммы 3 за счет средств бюджета района (тыс.руб.) 

 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы 3 за счет 

средств бюджета района  составляет  2 000,0 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

2015 г. -  876 тыс. рублей; 

2016 г. -  777 тыс. рублей; 

2017 г. -  347 тыс. рублей. 

       

Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы 3 за счет средств 

бюджета района  приведено в приложении 2 к подпрограмме 3. 

 

IV. Характеристика основных мероприятий подпрограммы 3 за 

счет средств бюджета района. 

 

1. Закупка, модернизация и обновление компьютерной техники и 

оргтехники в Управлении образования района, образовательных 

организациях: закупка компьютеров, проекторов, принтеров для Управления 

образования района, школ, детских садов, организаций дополнительного 

образования. 

consultantplus://offline/ref=063F0B3AC68C4DB604D808DF8EF7C488008748883F784C7B5BCBB3B17CB550E445CEDF47F721BF734B8E7El5X2M


Приобретение лицензионного программного обеспечения для Управления 

образования района, образовательных организаций: закупка операционных 

систем, офисных пакетов. 

Прокладка локальных сетей в общеобразовательных организациях: 

создание локальных сетей в школах для функционирования ГИС 

«Образование». 

2. Обеспечение безопасности информационных ресурсов Управления 

образования района, развитие системы защиты информационных и 

персональных данных, закупка комплектов оборудования и программного 

обеспечения для обеспечения защиты и сохранения целостности 

информации,  безопасности при передаче по сетевым каналам связи 

обрабатываемой в информационных системах: закупка программных и 

аппаратных средств VipNet. 

3. Сопровождение и модернизация официального сайта Управления 

образования района: обновление дизайна и функциональных возможностей 

сайта, создание мобильной версии. 

4. Ежегодное обучение работников Управления образования района и 

подведомственных образовательных организаций в области 

информационных технологий и повышение их квалификации, Участие в 

семинарах, конференциях по вопросу развития информационно-

коммуникационных технологий. Обучение специалистов Управления 

образования района работе с ГИС «Образование»: проведение обучающих 

семинаров для работников Управления образования. 



                                                                               Приложение 2 к  подпрограмме 3 

 

Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий 

Подпрограммы 3 муниципальной программы за счет 

средств бюджета района (тыс. руб.) 

         Статус          Наименование 

основного    

мероприятия  

Ответственный 

исполнитель,  

соисполнители 

    Расходы (тыс. руб.), годы     

очередной 

год 

первый 

год 

планового 

периода 

второй 

год 

планового 

периода 

           1                  2             3           4         5         6     

«Развитие 

информационн

ого общества в 

системе 

образования 

Шекснинского 

муниципально

го района» 

всего  на 3 года -  2 000 876 777 347 

 Управление образования, 

образовательные 

организации  

      

Основное 

мероприятие 1 

ИТОГО по мероприятию 1 – 1 850 

 

 

 

 

850 675 325 

Закупка 4 комплектов 

«ноутбук+проектор+экран» 

для МОУ «Устье-Угольская 

школа» 

Управление образования, 

МОУ «Устье-Угольская 

школа» 

200   



Закупка 2 комплектов 

«ноутбук+проектор+экран» 

для МОУ «Нифантовская 

школа» 

Управление образования, 

МОУ «Нифантовская 

школа» 

100   

Закупка 1 комплекта 

«ноутбук+проектор+экран» 

для МОУ «Чуровская школа» 

Управление образования, 

МОУ «Чуровская школа» 

50   

Закупка проектора с экраном 

для МОУ «Больше-Сиземская 

школа» 

Управление образования, 

МОУ «Больше-Сиземская 

школа» 

25   

Закупка проектора с экраном 

для МОУ «Больше-

Ивановская школа» 

Управление образования, 

МОУ «Больше-Ивановская 

школа» 

25   

Закупка комплекта 

«ноутбук+проектор+экран» 

для БДОУ ШМР «Чаромский 

детский сад» 

Управление образования, 

БДОУ ШМР «Чаромский 

детский сад» 

50   

Закупка 3 компьютеров для 

Управления образования 

Управление образования 75   

Закупка 2 комплектов 

«ноутбук+проектор+экран+п

ринтер» для МОУ «Устье-

Угольская школа» 

Управление образования, 

МОУ «Устье-Угольская 

школа» 

 100  

Закупка 6 комплектов 

«ноутбук+проектор+экран» 

для БДОУ ШМР «Детский 

сад «Василѐк», БДОУ ШМР 

«Детский сад «Тополѐк», 

Управление образования, 

БДОУ ШМР «Детский сад 

«Василѐк», БДОУ ШМР 

«Детский сад «Тополѐк», 

БДОУ ШМР «Детский сад 

 300  



БДОУ ШМР «Детский сад 

«Черѐмушка», БДОУ ШМР 

«Подгорновский детский 

сад», БДОУ ШМР «Детский 

сад «Алѐнушка», БДОУ ШМР 

«Барбачевский детский сад» 

«Черѐмушка», БДОУ ШМР 

«Подгорновский детский 

сад», БДОУ ШМР «Детский 

сад «Алѐнушка», БДОУ 

ШМР «Барбачевский 

детский сад» 

Закупка 2 комплектов 

«ноутбук+проектор+экран» 

для МОУ «Устье-Угольская 

школа» 

Управление образования, 

МОУ «Устье-Угольская 

школа» 

  100 

Закупка ноутбука для БДОУ 

ШМР «Чѐбсарский детский 

сад» 

Управление образования, 

БДОУ ШМР «Чѐбсарский 

детский сад» 

  25 

Закупка 3 ноутбуков и 

принтера для БОУДОД ШМР 

«ШДДТ» 

Управление образования, 

БОУДОД ШМР «ШДДТ» 

  70 

Закупка 1 ноутбука для 

Управления образования 

Управление образования   20,5 

Закупка 3 МФУ для 

Управления образования 

Управление образования   24 

Закупка проекционного 

экрана для Управления 

образования 

Управление образования   4 

Закупка 10 клавиатур для 

Управления образования 

Управление образования   4 

Закупка 10 манипуляторов 

«мышь» для Управления 

образования 

Управление образования   2,5 



 

 

 

 

Приобретение 17 лицензий 

Microsoft Office для 

Управления образования и 

образовательных организаций 

(4 – МОУ «Устье-Угольская 

школа», 3 – МОУ 

«Нифантовская школа», 3 – 

МОУ «Чуровская школа», 2 – 

Управление образования, 2 – 

МОУ «Чаромская школа», 1 – 

МОУ «Чѐбсарская школа», 1 

– МОУ «Ершовская школа», 

1 – МОУ «Чернеевская 

школа») 

Управление образования, 

МОУ «Устье-Угольская 

школа», МОУ 

«Нифантовская школа», 

МОУ «Чуровская школа», 

МОУ «Чаромская школа», 

МОУ «Чѐбсарская школа», 

МОУ «Ершовская школа», 

МОУ «Чернеевская школа» 

50   

Приобретение 17 лицензий 

Microsoft Office для 

Управления образования и 

образовательных организаций 

(4 – МОУ «Устье-Угольская 

школа», 4 – МОУ «Школа № 

1 им. адмирала А.М. 

Калинина», 2 – МОУ 

«Нифантовская школа», 2 – 

МОУ «Чуровская школа», 2 – 

Управление образования, 

МОУ «Устье-Угольская 

школа», МОУ «Школа № 1 

им. адмирала А.М. 

Калинина», МОУ 

«Нифантовская школа», 

МОУ «Чуровская школа», 

МОУ «Чаромская школа», 

МОУ «Ларионовская 

школа», 

 75  



Управление образования, 1 – 

МОУ «Ларионовская школа», 

1 – МОУ «Больше-Сиземская 

школа», 1 – МОУ «Больше-

Ивановская школа») 

МОУ «Больше-Сиземская 

школа», МОУ «Больше-

Ивановская школа» 

Приобретение 17 лицензий 

Microsoft Office для 

образовательных организаций 

(2 – БОУДОД ШМР 

«ШДДТ», 1 – МОУ 

«Слизовская школа», 1 – 

БДОУ ШМР «Детский сад 

комбинированного вида 

«Светлячок», 1 – БДОУ ШМР 

«Детский сад 

комбинированного вида 

«Жар-птица», 1 – БДОУ 

ШМР «Детский сад «Сказка», 

1 – БДОУ ШМР «Детский сад 

«Зоренька», 1 – БДОУ ШМР 

«Детский сад «Кораблик», 1 – 

БДОУ ШМР «Детский сад 

«Черѐмушка», 1 – БДОУ 

ШМР «Подгорновский 

детский сад», 1 – БДОУ ШМР 

«Чѐбсарский детский сад», 1 

– БДОУ ШМР «Чаромский 

детский сад», 1 – БДОУ ШМР 

Управление образования, 

БОУДОД ШМР «ШДДТ», 

МОУ «Слизовская школа», 

БДОУ ШМР «Детский сад 

комбинированного вида 

«Светлячок», БДОУ ШМР 

«Детский сад 

комбинированного вида 

«Жар-птица», БДОУ ШМР 

«Детский сад «Сказка», 

БДОУ ШМР «Детский сад 

«Зоренька», БДОУ ШМР 

«Детский сад «Кораблик», 

БДОУ ШМР «Детский сад 

«Черѐмушка», БДОУ ШМР 

«Подгорновский детский 

сад», БДОУ ШМР 

«Чѐбсарский детский сад», 

БДОУ ШМР «Чаромский 

детский сад», БДОУ ШМР 

«Детский сад «Алѐнушка», 

БДОУ ШМР «Барбачевский 

детский сад», БДОУ ШМР 

  75 



«Детский сад «Алѐнушка», 1 

– БДОУ ШМР «Барбачевский 

детский сад», 1 – БДОУ ШМР 

«Детский сад 

общеразвивающего вида 

«Гусельки») 

«Детский сад 

общеразвивающего вида 

«Гусельки» 

Прокладка локальной сети в 

МОУ «Устье-Угольская 

школа» 

Управление образования, 

МОУ «Устье-Угольская 

школа» 

275    

Прокладка локальной сети в 

МОУ «Нифантовская школа» 

Управление образования, 

МОУ «Нифантовская 

школа» 

 200  

Основное 

мероприятие 2 

ИТОГО по мероприятию 2 - 60 0 60 0 

Закупка комплектов 

оборудования и 

программного обеспечения 

для обеспечения защиты и 

сохранения целостности 

информации,  безопасности 

при передаче по сетевым 

каналам связи 

обрабатываемой в 

информационных системах 

Управление образования 0 60 0 

Основное ИТОГО по мероприятию 3 - 20 0 20 0 



мероприятие 3 Сопровождение и 

модернизация официального 

сайта Управления 

образования 

Управление образования   20  

Основное 

мероприятие 4 

ИТОГО по мероприятию 4 - 70 26 22 22 

Ежегодное обучение 

работников Управления 

образования и 

подведомственных 

образовательных организаций 

в области информационных 

технологий и повышение их 

квалификации 

Управление образования, 

образовательные 

организации 

 

16 

 

12 

 

12 

Участие в семинарах, 

конференциях по вопросу 

развития информационно-

коммуникационных 

технологий 

Управление образования, 

образовательные 

организации 

5 5 5 

Обучение специалистов 

Управления образования 

работе с ГИС «Образование» 

Управление образования 5 5 5 

 

 

 



                                                                                                                                                        Приложение 1 к подпрограмме 3 

Сведения о показателях (индикаторах) подпрограммы 3 муниципальной программы 

 

 N  

п/п 

Задачи,         

направленные на 

достижение цели 

Наименование 

индикатора  

(показателя)             

Ед. 

измерения 

          Значения показателей           

2013 2014 2015 2016 2017 

 1  2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Оптимизация 

механизма 

предоставления 

муниципальных 

услуг в сфере 

образования 

1.1. Доля 

муниципальных услуг 

в сфере образования, 

переведенных в 

электронный вид до 

максимально 

возможного этапа, от 

общего количества 

оказываемых 

муниципальных услуг 

в сфере образования 

% 1 40 50 60 70 

2. Повышение качества 

управления 

образовательными 

организациями, в том 

числе на основе 

совершенствования 

системы 

информационно-

аналитического 

обеспечения 

принимаемых 

2.1 Доля 

образовательных 

организаций района, 

объединенных в 

государственную 

информационную 

систему области 

«Система образования 

Вологодской области» 

(ГИС «Образование»), 

от общего количества 

% 6 46,9 90,6 90,6 100 



решений образовательных 

организаций района 

3. Задача 3. Поддержка 

и расширение 

возможностей 

самообслуживания 

граждан при 

получении 

муниципальных 

услуг в сфере 

образования 

3.1. Доля населения 

района, повысившего 

уровень компетенций 

по использованию 

информационно-

коммуникационных 

технологий в сфере 

образования за счет 

реализации 

мероприятий 

подпрограммы, от 

общей численности 

постоянного населения 

района 

% 0 1 3 4 5 

4. Повышение 

технологической 

осведомленности и 

квалификации 

граждан 

4.1. Доля 

педагогических 

работников 

образовательных 

организаций, 

являющихся 

пользователями ГИС 

«Образование», от 

общего количества 

педагогических 

работников 

образовательных 

организаций 

% 12 30 60 80 100 



 Приложение 4  

к муниципальной программе 

 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы 

за счет средств бюджета района (тыс.руб.) 

 

 

Ответственный исполнитель, 

соисполнители              

     Расходы (тыс. руб.), годы      

2015 2016 2017 ВСЕГО 

            1                  2         3          4       5  

всего                      4 005,0 2 529,0 1 115,0 7 649,0 

Администрация Шекснинского муниципального района   2 205,0    799,0    127,0 3 131,0 

Финансовое управление Шекснинского муниципального 

района         

97,0 67,0 25,0 189,0 

Управление муниципальной собственности 

Шекснинского муниципального района   

45,0 90,0 0,0 135,0 

Управление сельского хозяйства и продовольствия 

Шекснинского муниципального района   

72,0 81,0 81,0 234,0 

Представительное Собрание Шекснинского 

муниципального района   

30,0 9,0 0,0 39,0 

КУ ШМР «Управление муниципального заказа» 0,0 36,0 0,0 36,0 

Управление культуры, молодежи и спорта 

администрации Шекснинского муниципального района   

680,0 670,0 535,0 1 885,0 

Управление образования  Шекснинского муниципального 

района   

876,0 777,0 347,0 2 000,0 

 

 

 



Приложение 6 к муниципальной программе 

План реализации муниципальной программы на 2015 год 

 

Наименование 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия, 

мероприятий, 

реализуемых 

в рамках основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 

(Ф.И.О., 

должность) 

Срок Ожидаемый 

непосредственный 

результат 

(краткое описание) 

Финанси- 

рование 

(тыс. руб.) 
начала     

реализаци

и 

окончания  

реализаци

и 

           1                      2              3          4             5               6        

Подпрограмма 1. 

«Развитие 

информационного 

общества и повышение 

эффективности 

местного 

самоуправления в 

Шекснинском 

муниципальном районе»           

Лейкина Р.Н., 

зав.отделом по 

информационным 

технологиям и защите 

информации 

администрации 

01.01.2015 31.12.2015 

X 2449,0 

1. Развитие сетевой  

инфраструктуры органов 

местного 

самоуправления района, 

внедрение современных 

средств коммуникаций 

Лейкина Р.Н., 

зав.отделом по 

информационным 

технологиям и защите 

информации 

администрации 

  

X 940,0 

1.1. Приобретение 

лицензионного ПО 

Лейкина Р.Н., 

зав.отделом по 

01.01.2015 31.03.2015 Использование 

лицензионного 
120,0 



Windows Server 2012       информационным 

технологиям и защите 

информации 

администрации 

системного 

программного 

обеспечения 

1.2. Приобретение 

лицензионного 

антивирусного 

программного средства 

на 80 раб.мест         

Лейкина Р.Н., 

зав.отделом по 

информационным 

технологиям и защите 

информации 

администрации 

01.01.2015 31.03.2015 Обеспечение 

безопасности 

обрабатываемой 

информации от 

вредоносного 

программного 

обеспечения и вирусов  

130,0 

1.3. Приобретение 

аппаратно-

программного 

комплекса (ViPNet 

Coordinator HW1000)      

Лейкина Р.Н., 

зав.отделом по 

информационным 

технологиям и защите 

информации 

администрации 

01.01.2015 31.03.2015 Обеспечение защиты 

информации,  

передаваемой по 

каналам связи, от 

несанкционированного 

доступа 

120,0 

1.4. Модернизация 

сервера, приобретение 

источника 

бесперебойного питания 

Лейкина Р.Н., 

зав.отделом по 

информационным 

технологиям и защите 

информации 

администрации 

01.01.2015 31.03.2015 Повышение 

производительности 

сервера для 

возможности внедрения 

новых задач 

50,0 

1.5. Приобретение 

маршрутизатора  

Лейкина Р.Н., 

зав.отделом по 

информационным 

технологиям и защите 

информации 

администрации 

01.01.2015 31.03.2015 Возможность 

объединения сетей 

разных типов (доступ из 

локальной сети в сеть 

Интернет) 

20,0 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9B%D0%BE%D0%BA%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D0%B2%D1%8B%D1%87%D0%B8%D1%81%D0%BB%D0%B8%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D1%81%D0%B5%D1%82%D1%8C
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D0%BD%D1%82%D0%B5%D1%80%D0%BD%D0%B5%D1%82


1.6. Установка 

внутренней АТС 

Лейкина Р.Н., 

зав.отделом по 

информационным 

технологиям и защите 

информации 

администрации 

30.06.2015 30.09.2015 Использование 

внутренней АТС 

500,0 

2. Обеспечение 

эксплуатации 

автоматизированных 

информационных 

систем и программных 

продуктов, развитие 

сервисов 

информационного 

общества на основе 

информационных и 

телекоммуникационных 

технологий в органах 

местного 

самоуправления 

Лейкина Р.Н., 

зав.отделом по 

информационным 

технологиям и защите 

информации 

администрации 

  

X 1 499,0 

2.1. Приобретение 

компьютерного 

оборудования 

Лейкина Р.Н., зав. 

отделом по 

информационным 

технологиям и защите 

информации 

администрации 

01.01.2015 30.09.2015 Повышение 

производительности 

труда и возможность 

использования 

современных 

программных продуктов 

с выходом в сеть 

Интернет   

810,0 

Глебова О.В., нач. 01.04.2015 30.09.2015  45,0 



управления 

муниципальной 

собственности 

Иванова Н.Б., нач. 

финансового 

управления 

01.04.2015 30.09.2015  

72,0 

Ситников Н.А., 

председатель 

Представительного 

собрания 

01.04.2015 30.09.2015  

30,0 

Хрулев А.А., нач. 

управления сельского 

хозяйства и 

продовольствия 

01.04.2015 30.09.2015  

72,0 

2.2. Приобретение 

системы единого 

электронного 

документооборота + 

обучение 

администратора 

Лейкина Р.Н., зав. 

отделом по 

информационным 

технологиям и защите 

информации 

администрации 

01.01.2015 31.03.2015 Повышение качества 

административно-

управленческих 

процессов на основе 

развития технологий 

безбумажного 

документооборота, 

оперативности и 

полноты контроля 

результативности 

деятельности органов 

местного 

самоуправления района 

 

300,0 

2.3. Приобретение Лейкина Р.Н., зав. 01.01.2015 31.03.2015 Защита компьютерного 120,0 



источников 

бесперебойного питания  

(30 шт.) 

отделом по 

информационным 

технологиям и защите 

информации 

администрации 

оборудования от 

скачков и 

кратковременных сбоев 

подачи электроэнергии 

2.4. ПО «Плательщики и 

уплаченные доходы» 

Иванова Н.Б., 

начальник 

финансового 

управления 

01.01.2015 31.01.2015 Получение информации 

из налоговых органов 
25,0 

2.5. Регистратор связи, 

телефон, источник 

бесперебойного питания 

для ЕДДС  

Лейкина Р.Н., зав. 

отделом по 

информационным 

технологиям и защите 

информации 

администрации 

01.01.2015 31.01.2015 Укомплектование 

ЕДДС в соответствии с 

требованиями к 

службам ЕДДС 
25,0 

3. Обеспечение 

возможности получения  

государственных и 

муниципальных услуг в 

электронной форме 

Лейкина Р.Н., зав. 

отделом по 

информационным 

технологиям и защите 

информации 

администрации 

01.01.2015 31.12.2015 

Х 10,0 

3.1. Приобретение 

Ubiquiti (для установки 

точек доступа Wi-Fi) 

Лейкина Р.Н., зав. 

отделом по 

информационным 

технологиям и защите 

информации 

администрации 

01.06.2015 31.12.2015 Обеспечение 

возможности 

гражданам 

использовать 

бесплатный выход в 

сеть Интернет 

10,0 

Подпрограмма 2   

 «Развитие 

Бадель В.В., начальник 

управления культуры, 

01.01.2015 31.12.2015 
X 680,0 



информационных 

технологий в сфере 

культуры, молодежи и 

спорта» 

молодежи и спорта 

1. Создание локальной 

сети библиотек 

района(приобретение 

Wi-Fi антенн) 

Бадель В.В., начальник 

управления культуры, 

молодежи и спорта 

01.01.2015 31.12.2015 Предоставление доступа 

к информационным 

ресурсам библиотек      
30,0 

2. Совершенствование 

центра общественного 

доступа к социально – 

значимой информации  

Бадель В.В., начальник 

управления культуры, 

молодежи и спорта 

01.01.2015 31.12.2015 Обеспечение 

оперативности и 

качества 

информационного 

обслуживания 

15,0 

3. Создание 

виртуальных экскурсий 

по музейным 

экспозициям, 

размещение их в 

информационных 

системах и сети 

Интернет   

Бадель В.В., начальник 

управления культуры, 

молодежи и спорта 

01.01.2015 31.12.2015 Виртуальная версия  

музея предоставит более 

широкие возможности 

для раскрытия 

содержания и 

демонстрации 

материалов музея 

100,0 

4. Обеспечение 

учреждений культуры 

компьютерным 

оборудованием 

Бадель В.В., начальник 

управления культуры, 

молодежи и спорта 

01.01.2015 31.12.2015 Повышение 

производительности 

труда и возможность 

использования 

современных 

программных продуктов 

с выходом в сеть 

Интернет   

300,0 



5. Предоставление 

услуги «Предоставление 

информации о времени 

и месте театральных 

представлений, 

концертов, киносеансов 

и др. в электронном 

виде» 

Бадель В.В., начальник 

управления культуры, 

молодежи и спорта 

01.01.2015 31.12.2015 Оказание услуг 

гражданам в 

электронном виде в 

сфере культуры 
10,0 

6. Разработка и 

поддержка сайтов 

учреждений культуры, 

физической культуры и 

спорта 

Бадель В.В., начальник 

управления культуры, 

молодежи и спорта 

01.01.2015 31.12.2015 Предоставление 

информации о 

деятельности 

учреждений в сети 

Интернет 

85,0 

7. Оснащение 

музейных экспозиций 

мультимедийными  

средствами 

(приобретение 

интерактивных досок) 

Бадель В.В., начальник 

управления культуры, 

молодежи и спорта 

01.01.2015 31.12.2015 Возможность 

демонстрации аудио и 

видео продукции 
60,0 

8. Участите в проекте 

«Электронный 

гражданин» 

Бадель В.В., начальник 

управления культуры, 

молодежи и спорта 

01.01.2015 31.12.2015 Поощрение тьюторов, 

обеспечение 

безопасности 

оборудования 

(приобретение решеток 

на окна) 

80,0 

Подпрограмма 3. 
«Развитие 

информационного 

общества в системе 

Изюмова Л.С., 

начальник управления 

образования 

01.01.2015 31.12.2015 

X 876,0 



образования 

Шекснинского 

муниципального 

района» 

1.1. Закупка, 

модернизация и 

обновление 

компьютерной техники 

и оргтехники в 

Управлении 

образования, 

образовательных 

организациях 

Изюмова Л.С., 

начальник управления 

образования 

01.01.2015 31.12.2015 

X 525,0 

1.1.1. Закупка 4 

комплектов 

«ноутбук+проектор+экр

ан» для МОУ «Устье-

Угольская школа» 

Изюмова Л.С., 

начальник управления 

образования 

01.01.2015 31.12.2015 Замена устаревших 

компьютеров, 

увеличение количества 

рабочих мест для 

доступа к системе 

«Электронная школа» 

200,0 

1.1.2. Закупка 2 

комплектов 

«ноутбук+проектор+экр

ан» для МОУ 

«Нифантовская школа» 

Изюмова Л.С., 

начальник управления 

образования 

01.01.2015 31.12.2015 Замена устаревших 

компьютеров, 

увеличение количества 

рабочих мест для 

доступа к системе 

«Электронная школа» 

100,0 

1.1.3. Закупка 1 

комплекта 

«ноутбук+проектор+экр

ан» для МОУ 

Изюмова Л.С., 

начальник управления 

образования 

01.01.2015 31.12.2015 Увеличение количества 

рабочих мест для 

доступа к системе 

«Электронная школа» 

50,0 



«Чуровская школа» 

1.1.4. Закупка проектора 

с экраном для МОУ 

«Больше-Сиземская 

школа» 

Изюмова Л.С., 

начальник управления 

образования 

01.01.2015 31.12.2015 Увеличение количества 

рабочих мест для 

доступа к системе 

«Электронная школа» 

25,0 

1.1.5. Закупка проектора 

с экраном для МОУ 

«Больше-Ивановская 

школа» 

Изюмова Л.С., 

начальник управления 

образования 

01.01.2015 31.12.2015 Увеличение количества 

рабочих мест для 

доступа к системе 

«Электронная школа» 

25,0 

1.1.6. Закупка 

комплекта 

«ноутбук+проектор+экр

ан» для БДОУ ШМР 

«Чаромский детский 

сад» 

Изюмова Л.С., 

начальник управления 

образования 

01.01.2015 31.12.2015 Увеличение количества 

рабочих мест для 

доступа к системе 

«Электронный детский 

сад» 

50,0 

1.1.7. Закупка 3 

компьютеров для 

Управления 

образования 

Изюмова Л.С., 

начальник управления 

образования 

01.01.2015 31.12.2015 Замена устаревших 

компьютеров для 

подключения к 

системам 

«Электронный детский 

сад», «Электронная 

школа» 

75,0 

1.2. Приобретение 17 

лицензий Microsoft 

Office для Управления 

образования и 

образовательных 

организаций (4 – МОУ 

«Устье-Угольская 

Изюмова Л.С., 

начальник управления 

образования 

01.01.2015 31.12.2015 Использование 

лицензионного 

программного 

обеспечения 50,0 



школа», 3 – МОУ 

«Нифантовская школа», 

3 – МОУ «Чуровская 

школа», 2 – Управление 

образования, 2 – МОУ 

«Чаромская школа», 1 – 

МОУ «Чѐбсарская 

школа», 1 – МОУ 

«Ершовская школа», 1 – 

МОУ «Чернеевская 

школа») 

1.3. Прокладка 

локальной сети в МОУ 

«Устье-Угольская 

школа» 

Изюмова Л.С., 

начальник управления 

образования 

01.04.2015 30.04.2015 Доступ к сети Интернет 

и системе «Электронная 

школа» со всех 

компьютеров школы 

275,0 

4. Обучение и 

повышение 

квалификации  

Изюмова Л.С., 

начальник управления 

образования 

01.04.2015 30.04.2015 

X 26,0 

4.1. Обучающий 

семинар по работе с 

системами 

«Электронная школа» и 

«Электронный детский 

сад» для специалистов 

Управления 

образования 

Изюмова Л.С., 

начальник управления 

образования 

01.02.2015 01.12.2015 Повышение 

квалификации 

специалистов 

Управления 

образования по работе с 

системами 

«Электронная школа» и 

«Электронный детский 

сад» 

5,0 

4.2. Ежегодное 

обучение работников 

Изюмова Л.С., 

начальник управления 

01.02.2015 01.12.2015 Повышение 

квалификации 
16,0 



Управления 

образования и 

подведомственных 

образовательных 

организаций в области 

информационных 

технологий и 

повышение их 

квалификации 

образования сотрудников в области 

информационно-

коммуникационных 

технологий 

4.3. Участие в 

семинарах, 

конференциях по 

вопросу развития 

информационно-

коммуникационных 

технологий 

Изюмова Л.С., 

начальник управления 

образования 

01.02.2015 01.12.2015 Повышение 

квалификации 

сотрудников в области 

информационно-

коммуникационных 

технологий 

5,0 

ИТОГО                                                                               4 005,0 

 


